Rua Francisco José Pacheco, 110, Centro, Campo Redondo/RN CEP: 59230000

CNPJ: 08.358.723/0001-79

Solicitação de

Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Unidade Orcamentária: 02.011 - SEC.MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERV.URBANOS

Nº Solicitação:

57

Data Emissão:

13/05/2021 513.003/2021

Processo:

Obra

Classificação:

Contratação de empresa de engenharia para executar a obra de pavimentação asfáltica de vias públicas no Município de

Campo Redondo/RN

Objeto:

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Sabemos que o nosso Município firmou Contrato de Repasse nº. 885128/2019/MDR/CAIXA, com a Caixa Econômica Federal,

para pavimentação asfáltica de vias públicas no Município de Campo Redondo/RN, cuja cópia segue em anexo.

É importante registrara, que muitas ruas e acessos às principais localidades e bairros, apresentam deficiências quanto à

pavimentação.

A dificuldade de locomoção e de acessibilidade dos moradores ocasionada pela má qualidade do piso natural ou da má

qualidade do pavimento existente que, em muitos períodos do ano ficam praticamente intransitáveis em face da temporada de

chuvas, acumulando lama, lixo e permitindo o avanço da vegetação rasteira sobre as áreas carroçáveis, tornando os

caminhos muitas vezes intransitáveis.

Quando de tempos excessivamente secos, no verão, a poeira passa a ser o vilão, impregnando as residências e provocando

dificuldades respiratórias.

Além disto, a maioria das vias não dispõe de passeios para pedestres, tornando-as inacessíveis a pessoas com deficiência e

mobilidade reduzida.

A situação existente penaliza áreas carentes tornando-as ainda mais degradadas. As melhorias propostas no projeto

permitirão maior conforto aos munícipes em seus deslocamentos, maior integração territorial, melhoria significativa para na

segurança, a redução do índice de doenças transmissíveis através de meios hídricos durante o período chuvoso ou pelo

acúmulo de poeira verificada durante o período seco.

Registre-se, que o nosso Município foi contemplado com Contrato de Repasse nº. 885128/2019/MDR/CAIXA, sendo assim

encaminhamos em anexo o Projeto Básico, elaborado pelo Setor de Engenharia do Município, para execução da referida

obra.

Por fim, solicito que seja aberto procedimento licitatório adequado, de acordo com a Lei nº. 8.666/93, para contratação de

empresa de engenharia para executar a obra de pavimentação asfáltica de vias públicas no Município de Campo

Redondo/RN.

Atenciosamente.

Justificativa:

Item Descrição Qtd. Und Vlr. Unitário Vlr. TotalLote

Pavimentação asfáltica de vias públicas no Município de

Campo Redondo/RN

0024627  1  290.679,34  290.679,34Serv.

 290.679,34Valor Total:

Heitor de Lima Souza

075.082.854-41

Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Top Down Consultoria Ltda.